
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 86 del 01/10/2020 

Ordinanza N. 86 del 01/10/2020 
 

PROPOSTA N.ro 105 del Settore SETTORE IV - POLIZIA MUNICIPALE Ufficio UFFICIO IV - POLIZIA 

MUNICIPALE 

 
OGGETTO: DIsciplina della sosta a tempo con disco orario nell'area pubblica di Piazza Sant'Agostino in loc. 

Marina di Città sant'Angelo 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE – CAPO SETTORE 4° 

Ricordato che: 

1. tra Via Salara e Via Tito De Cæsaris c’è una piccola piazza denominata Piazza Sant’Agostino, a cui è 

possibile accedere tanto da Via Salara, quanto da Via Tito De Cæsaris, nella quale nel passato sono stati 

individuati n. 34 stalli di sosta di cui uno riservato ai veicoli al servizio di persone con difficoltà 

deambulatorie, titolari del permesso ex art. 381 Reg. Esec. Codice della Strada (Cfr. le immagini tratte 

da Google Earth, allegate a questo provvedimento); 

2. tale area è collocata all’inizio di Via Salara, di fronte la Chiesa di Sant’Agostino da cui prende il nome, e 

può a buon titolo definirsi importante oltre che per coloro che intendano recarsi in chiesa per le funzioni 

religiose, anche per le numerosissime attività produttive delle immediate vicinanze; 

dato atto che: 

1. da più parti – non ultimo anche da parte del Sig. Sindaco - sono pervenute segnalazioni circa la presenza 

in quell’area di sosta di veicoli di proprietà di utenti che, in mancanza di imposizione di tariffazione o 

limitazioni orarie, sono portati a stazionarvi continuativamente in modo pressoché stabile, quasi si tratti 

di una sorta di “parcheggio di scambio” anche al servizio dei veicoli diretti verso il vicino casello 

autostradale A14 PE Nord; 

2. sono pervenute segnalazioni circa la presenza costante di veicoli in sosta irregolare in quella piazzetta, 

complice il deterioramento della segnaletica orizzontale che definisce compiutamente gli stalli di sosta; 

3. il Sindaco ha espresso per le vie brevi l’esigenza di regolamentare la sosta nell’intera area di Piazza S. 

Agostino attraverso la previsione di un sistema di segnalazione del tempo di sosta “a disco orario”, fatto 

salvo il parcheggio riservato di cui all’articolo 381 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Codice della Strada. Tutto questo per garantire il miglior utilizzo possibile di quella piazza da parte 

dell’utenza la quale, attraverso il sistema di regolamentazione “a disco orario” opportunamente 

supportato dai controlli della Polizia Locale, sarà inevitabilmente dissuasa dall’utilizzare Piazza S. 

Agostino quale area di sosta indiscriminata e sine die dei veicoli; 

4. il Sindaco ha formulato anche indirizzo allo scrivente affinché in Piazza S. Agostino si regolamenti la 

sosta dei veicoli nei giorni feriali per un massimo di 60 (sessanta) minuti, nelle fasce orarie dalle ore 

08:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 20:00. La pausa tra l’orario antimeridiano e quello 

pomeridiano consentirà a chi utilizzerà quell’area di sostare liberamente per tutta la durata dell’eventuale 

pausa pranzo; 

5. il Sindaco ha anche segnalato la necessità di provvedere al ripristino della segnaletica orizzontale e 

verticale di tutta la piazza S. Agostino; 

ritenuto opportuno disciplinare la sosta in Piazza S. Agostino attraverso un sistema di segnalazione del 

tempo di sosta “a disco orario”, fatto salvo il parcheggio riservato di cui all’articolo 381 del Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice della Strada; 

visto il D. Lgs. 267/2000; 



REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 86 del 01/10/2020 

visti gli artt. 5 comma 3, 6 comma 4- lett. d), 7 comma 1-lett. a) e 37, comma 1 del Decreto Legislativo 

30aprile 1992, nr. 285; 

accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del vigente D. Lgs. 267/2000, visto il decreto n. 01 del 

03/01/2020 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Responsabile del Settore 4° Polizia Municipale; 

ORDINA 

l’istituzione nel parcheggio pubblico di Piazza S. Agostino di aree di sosta sulle quali la sosta, regolamentata 

da disco orario, è consentita per un massimo di 60 minuti, nelle fasce orarie dalle ore 08:00 alle ore 13:00 e 

dalle ore 15:00 alle ore 20:00 di tutti i giorni feriali. Tale disciplina non trova applicazione nei confronti 

dello stallo di sosta di cui all’articolo 381 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della 

Strada, per il quale la sosta è libera senza alcun vincolo di tempo. 

 

Avverte che 

la disciplina della sosta come indicata in questo provvedimento entrerà in vigore non appena l’Ufficio 

Tecnico Comunale provvederà a far installare la segnaletica verticale ed orizzontale secondo quanto previsto 

dalla presente ordinanza, dandone immediata comunicazione al Comando della Polizia Locale perché si 

possa attivare per i controlli. 

INFORMA 

ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 241/90 che responsabile del procedimento 

amministrativo è il Capo Settore IV - Comandante della Polizia Locale - e che, per effetto dell’abrogazione 

del comma 3 dell’art. 37 del Codice della Strada operata ex art. 49 del D. L. 76/2020, contro la presente 

ordinanza è ammesso il solo ricorso al TAR competente territorialmente. 

È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. 

 

 
i Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. Firmato da Il Comandante della 

Polizia Locale Dott. MARZUOLI LUCA , il 01/10/2020 

Città Sant'Angelo, lì 01/10/2020 Il Comandante della Polizia Locale 

 Dott. MARZUOLI LUCAi 


